地震調査研究推進本部第２回政策委員会議事要旨

１．日 時 平成７年８月２８日（月）１４時００分～１６時１０分

２．場 所 科学技術庁第８会議室（通商産業省別館８階）

３．議 題 （１）平成８年度地震調査研究関係政府予算概算要求について

（２）政策委員会における部会等の設置について

（３）その他

４．配付資料

政２－(１) 地震調査研究推進本部第１回政策委員会議事要旨(案)

政２－(２) 関係機関の平成８年度地震調査研究関係政府予算概算要求について

政２－(３) 平成８年度の地震調査研究関係予算概算要求について(案)

政２－(４) 政策委員会における部会等の設置について

政２－(５) 各都道府県へのアンケート結果

政２－(６) 防災に関する研究開発基本計画

政２－(７) 第７次地震予知計画の見直しについて(建議)

５．出席者 委員長 伊藤 滋 慶應義塾大学環境情報学部教授

委 員 小澤 邦雄 静岡県知事(代)

岡田 篤正 京都大学理学部教授

佐和 隆光 京都大学経済研究所所長

緑川 勝男 横浜市長(代)

萩原 幸男 日本大学文理学部教授

本蔵 義守 東京工業大学理学部教授

間宮 馨 科学技術庁研究開発局長(代)

橋本 健 国土庁防災局長(代)

平川 幸子 文部省学術国際局長(代)

吉田 裕 通商産業省工業技術院長(代)

森 良夫 運輸省運輸政策局長(代)

吉田 昇 郵政省通信政策局長(代)

井上 靖武 建設省河川局長(代)

長尾 一郎 自治省消防庁次長(代)

常時出席者 二宮 洸三 気象庁長官

和理田義雄 国土地理院長

６．議 事

(１)資料政２－(１)に基づき、前回議事要旨について確認した。

(２)資料政２－(２)に基づき、関係各省庁から平成８年度の地震予知関係政府予算概算

要求について説明があった。

(３)資料政２－(３)に基づき、事務局より概算要求の考え方について説明があった後、

審議の後、委員長一任で一部修正の後、政策委員会決定とすることとした。

(４)資料政２－(４)に基づき、事務局より政策委員会における部会等の設置について説

明のあった後、観測計画部会と広報小委員会の設置については了承され、細目につ

いては委員長一任とされた。

(５)資料政２－(５)に基づき、事務局より地震に関する各都道府県へのアンケート結果

について説明があった。

(６)資料政２－(６)に基づき、科学技術庁より「防災に関する研究開発基本計画」の説

明があった。

(７)資料政２－(７)に基づき、文部省より「第７次地震予知計画の見直し（建議）」に

ついて説明があった。